
1

MJ-Licitação

De: MJ-Licitação

Enviado em: segunda-feira, 27 de maio de 2019 17:32

Para: 'Marcelo Vieira Dias - Approach'

Cc: Eduardo do Nascimento Silva  - Approach

Assunto: RES: Assunto: Contratação de Remanescente – Pregão Eletrônico nº 18/2018 – 

Grupo 3

Anexos: Homologacao_182018.pdf; Edital_PE_18.2018.pdf; Contrato 4.2019.pdf

À APPROACH COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA 
Assunto: Contratação de Remanescente – Pregão Eletrônico nº 18/2018 – grupo 3 
 
Prezado Marcelo Vieira,  
 

Diante do interesse em assumir a contratação do objeto referente ao Grupo 3, na condição de remanescente, 
solicitamos que apresente proposta de preços, mantendo as mesmas condições e valores pactuados, bem 
como documentação de habilitação, nos termos do Edital de Licitação do PE nº 18/2018 e do Contrato nº 
04/2019, anexos, no prazo máximo de 3 dias úteis (art. 23 e art. 24 da Lei nº 9.784/99), contadas do 
recebimento desta correspondência eletrônica. 

  A não manifestação no prazo estipulado importará na recusa e convocação da licitante subsequente. 

GRUPO 3 

Item Descrição Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor Total Total 
Anual do 

Grupo 

Item 
14 

Conteúdo 
Multimídia para 
relacionamento 
em ambientes 

digitais 

Post 1500 R$ 207,53 R$ 
311.295,00 

 

R$ 
357.195,00 

Item 
15 

Monitoramento 
de redes sociais 

Serviço 
Mensal 

12 R$ 
3.825,00 

R$ 
45.900,00 

 

Att., 

 

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES DIRETAS / SECON 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
COORDENAÇÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIO  
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

De: Marcelo Vieira Dias - Approach [mailto:marcelo.vieira@approach.com.br]  

Enviada em: segunda-feira, 27 de maio de 2019 17:10 

Para: MJ-Licitação <licitacao@mj.gov.br> 

Cc: Eduardo do Nascimento Silva - Approach <eduardo.nascimento@approach.com.br> 

Assunto: RES: Assunto: Contratação de Remanescente – Pregão Eletrônico nº 18/2018 – Grupo 3 

 

daniela.galvao
Realce

daniela.galvao
Realce

daniela.galvao
Realce



2

Prezados, 

 

Conforme solicitado no e-mail enviado no dia 21/05 (abaixo), a Approach manifesta seu interesse em assumir a 

prestação de serviço referente ao Grupo 3 do PE 18/2018. 

 

Sem mais para o momento, agradecemos e aguardamos suas instruções para a continuidade deste processo. 

 

Muito obrigado, 

Marcelo Vieira 

(21) 3461-4616 • r 101 |(21) 98386-6923 (novo!)| (11) 3846-5787   

www.approach.com.br  

 

 

De: MJ-Licitação <licitacao@mj.gov.br>  

Enviada em: terça-feira, 21 de maio de 2019 14:53 

Para: COMERCIAL <comercial@approach.com.br>; Eduardo do Nascimento Silva - Approach 

<eduardo.nascimento@approach.com.br> 

Assunto: Assunto: Contratação de Remanescente – Pregão Eletrônico nº 18/2018 – Grupo 3 

 

Prezado (a), 

Assunto: Contratação de Remanescente – Pregão Eletrônico nº 18/2018 – Grupo 3 

 

O presente expediente versa acerca do Pregão Eletrônico nº 18/2018, cujo objeto visava à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços auxiliares, acessórios e instrumentais às atividades de 
assessoria de imprensa, planejamento de comunicação e relações públicas, envolvendo os serviços 
de clipping, auditoria de imagem, media training, fotografia, atendimento à imprensa, produção de 

conteúdo escrito e audiovisual, ações de relacionamento em ambientes digitais, planejamento e realização 

de entrevistas coletivas, para suprir as necessidades do Ministério da Justiça – MJ. 

Em decorrência da rescisão do Contrato nº 04/2019 com a empresa CLIPPING EXPRESS SERVIÇOS DE 

INFORMAÇÃO LTDA – EPP e, em observância ao disposto no inciso XI do art. 24 da Lei nº 8.666/93, 
solicitamos manifestação quanto ao interesse em assumir a contratação do objeto referente ao Grupo 3, na 
condição de remanescente, mantendo-se as mesmas condições e valores pactuados, nos termos do Edital 
de Licitação do PE nº 18/2018 e do Contrato nº 04/2019, conforme tabela abaixo: 

 

GRUPO 3 

Item Descrição Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor Total Total 
Anual do 

Grupo 

Item 
14 

Conteúdo 
Multimídia para 
relacionamento 

Post 1500 R$ 207,53 R$ 
311.295,00 

  

daniela.galvao
Realce



3

em ambientes 
digitais 

R$ 
357.195,00 

Item 
15 

Monitoramento 
de redes sociais 

Serviço 
Mensal 

12 R$ 
3.825,00 

R$ 
45.900,00 

 

 

Diante do exposto, nesse primeiro momento solicitamos a manifestação de interesse em assumir a 
prestação de tais serviços para que possamos dar andamento à contratação.  
 
Após essa manifestação de interesse, iremos solicitar, por e-mail,  o envio da proposta de preços nos 
mesmos valores ofertados por aquela Contratada, bem como documentação de habilitação exigida no 
Pregão Eletrônico nº 18/2018.  
 
O prazo para manifestação de interesse será de 5 dias úteis (art. 23 e art. 24 da Lei nº 9.784/99), contadas 
do recebimento desta correspondência eletrônica. A não manifestação no prazo estipulado importará na 
recusa e convocação da licitante subsequente. 

 

Att., 

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES DIRETAS / SECON 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIO  
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

 


